



令和元年 12 月 4 日
福岡管区気象台

大雪警報・注意報基準の変更について

大雪警報・注意報について、防災活動へより有効に活用していただけるよう、その災害特性を改めて調査し、下記のとおり基準を変更しますので、お知らせします。

記

○実施日時

令和元年 12 月 10 日（火） 13 時（日本時間）

○変更となる県

山口県、福岡県、佐賀県、長崎県、大分県、鹿児島県

○変更内容

別紙のとおり

問合せ先：福岡管区気象台気象防災部 予報課 担当 平山・松本
電話 092-725-3604 FAX 092-771-2822

山口県大雪警報の新旧対照表

警報・注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域		
大雪警報	降雪の深さ	北部	萩・美祢	萩市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地30cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地40cm
				美祢市		
			阿武町			
			長門	長門市		
		中部	山口・防府	山口市		
				防府市		
			周南・下松	周南市		
				下松市		
		東部	岩国	岩国市		
				和木町		
			柳井・光	柳井市		
				光市		
				上関町		
				田布施町		
平生町						
周防大島町						
西部	下関	下関市				
	宇部・山陽小野田	宇部市				
		山陽小野田市				

※山地は標高200m以上の地域

山口県大雪注意報の新旧対照表

警報・注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域		
大雪注意報	降雪の深さ	北部	萩・美祢	萩市	12時間降雪の深さ 平地5cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm
				美祢市		
			阿武町			
			長門	長門市		
		中部	山口・防府	山口市		
				防府市		
			周南・下松	周南市		
				下松市		
		東部	岩国	岩国市		
				和木町		
			柳井・光	柳井市		
				光市		
				上関町		
				田布施町		
平生町						
周防大島町						
西部	下関	下関市				
	宇部・山陽小野田	宇部市				
		山陽小野田市				

※山地は標高200m以上の地域

福岡県大雪警報の新旧対照表

警報・注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準	
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域			
大雪警報	降雪の深さ	福岡地方		福岡市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm	
				筑紫野市			
				春日市	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm	
				大野城市			
				宗像市			
				太宰府市			
				糸島市			
				古賀市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm	
				福津市			
				那珂川市			
				宇美町			
				篠栗町			
				志免町	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm	
				須恵町			
				新宮町	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm	
		久山町					
		粕屋町	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm			
		北九州地方	北九州・遠賀地区	北九州市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm	
				中間市			
				芦屋町	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm	
				水巻町			
				岡垣町	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm	
			遠賀町	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm		
			京築	行橋市			
				豊前市			
				苅田町	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm	
				みやこ町			
				築上町			
			上毛町				
			吉富町	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm		
			筑豊地方		直方市		
					飯塚市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm
		田川市					
		宮若市					
		嘉麻市					
		小竹町		12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm		
		鞍手町					
		桂川町					
		香春町					
		添田町					
		糸田町		12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm		
		川崎町					
		福智町					
		大任町					
		赤村					
		筑後地方	筑後北部	久留米市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm	
				小郡市	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm	
				うきは市			
				朝倉市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm	
				筑前町			
東峰村	12時間降雪の深さ20cm		24時間降雪の深さ50cm				
大刀洗町	12時間降雪の深さ10cm		24時間降雪の深さ20cm				
筑後南部	大牟田市		12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm			
	柳川市		12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm			
	八女市		12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm			
	筑後市		12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm			
	大川市						
みやま市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm		24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm				
大木町	12時間降雪の深さ10cm		24時間降雪の深さ20cm				
広川町	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm		24時間降雪の深さ 平地20cm 山地50cm				

※山地は標高200m以上の地域

福岡県大雪注意報の新旧対照表

警報・注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域		
大雪注意報	降雪の深さ	福岡地方		福岡市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
				筑紫野市		
				春日市	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm
				大野城市		
				宗像市		
				太宰府市		
				糸島市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
				古賀市		
				福津市		
				那珂川市		
				宇美町		
				篠栗町		
				志免町	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm
				須恵町		
				新宮町	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
		久山町				
		粕屋町	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm		
		北九州地方	北九州・遠賀地区	北九州市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
				中間市		
				芦屋町	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm
				水巻町		
				岡垣町	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
			遠賀町	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm	
			京築	行橋市		
				豊前市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
				苅田町		
				みやこ町		
		築上町				
		上毛町				
		吉富町	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm		
		筑豊地方		直方市		
				飯塚市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
				田川市		
				宮若市		
				嘉麻市		
				小竹町	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm
				鞍手町		
				桂川町		
				香春町		
				添田町		
				糸田町	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
				川崎町		
				福智町		
		大任町				
赤村						
筑後地方	筑後北部	久留米市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm		
		小都市	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm		
		うきは市				
		朝倉市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm		
		筑前町				
	東峰村	12時間降雪の深さ5cm	24時間降雪の深さ10cm			
	大刀洗町	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm			
	筑後南部	大牟田市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm		
		柳川市	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm		
		八女市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm		
		筑後市	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm		
		大川市				
		みやま市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm		
大木町		12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm			
広川町		12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm			

※山地は標高200m以上の地域

佐賀県大雪警報の新旧対照表

警報・注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域		
大雪警報	降雪の深さ	北部	唐津地区	唐津市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm
				玄海町		
			伊万里地区	伊万里市		
				有田町		
		南部	佐賀多久地区	佐賀市		
				多久市		
				小城市		
				鳥栖地区		
			神埼市			
			吉野ヶ里町			
			基山町			
			上峰町			
			みやき町			
			武雄地区	武雄市		
				大町町		
				江北町		
白石町						
鹿島地区	鹿島市					
	嬉野市					
	太良町					

※山地は標高200m以上の地域

佐賀県大雪注意報の新旧対照表

警報・注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域		
大雪注意報	降雪の深さ	北部	唐津地区	唐津市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
				玄海町		
			伊万里地区	伊万里市		
				有田町		
		南部	佐賀多久地区	佐賀市		
				多久市		
				小城市		
				鳥栖地区		
			神埼市			
			吉野ヶ里町			
			基山町			
			上峰町			
			みやき町			
			武雄地区	武雄市		
				大町町		
				江北町		
白石町						
鹿島地区	鹿島市					
	嬉野市					
	太良町					

※山地は標高200m以上の地域

長崎県大雪警報の新旧対照表

警報・注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域		
大雪警報	降雪の深さ	南部	島原半島	島原市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地15cm 山地30cm
				雲仙市		
				南島原市		
			長崎地区	長崎市		
				長与町		
				時津町		
			諫早・大村地区	諫早市		
				大村市		
			西彼杵半島	西海市(江島・平島を除く)		
			北部	平戸・松浦地区		
		松浦市				
		佐世保・東彼地区		佐世保市(宇久地域を除く)		
				東彼杵町		
				川棚町		
				波佐見町		
		壱岐・対馬	壱岐	壱岐市	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ15cm
			上対馬	上対馬		
			下対馬	下対馬		
		五島	上五島	佐世保市(宇久地域)		
				西海市(江島・平島)		
小値賀町						
新上五島町						
下五島	五島市					

※山地は標高200m以上の地域

長崎県大雪注意報の新旧対照表

警報・注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域		
大雪注意報	降雪の深さ	南部	島原半島	島原市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
				雲仙市		
				南島原市		
			長崎地区	長崎市		
				長与町		
				時津町		
			諫早・大村地区	諫早市		
				大村市		
			西彼杵半島	西海市(江島・平島を除く)		
			北部	平戸・松浦地区		
		松浦市				
		佐世保・東彼地区		佐世保市(宇久地域を除く)		
				東彼杵町		
				川棚町		
				波佐見町		
		壱岐・対馬	壱岐	壱岐市	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ3cm
			上対馬	上対馬		
			下対馬	下対馬		
		五島	上五島	佐世保市(宇久地域)		
				西海市(江島・平島)		
小値賀町						
新上五島町						
下五島	五島市					

※山地は標高200m以上の地域

大分県大雪警報の新旧対照表

警報・注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準	
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域			
大雪警報	降雪の深さ	北部		中津市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm	
				豊後高田市			
				宇佐市			
				国東市			
		中部			姫島村	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm
					大分市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm
					別府市		
					臼杵市		
					津久見市		
					杵築市		
					由布市		
					日出町		
		南部		佐伯市	佐伯市	12時間降雪の深さ20cm	24時間降雪の深さ30cm
				豊後大野市	豊後大野市		
		西部		日田玖珠	日田市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地20cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm
					九重町		
玖珠町							
		竹田市	竹田市				

※山地は標高200m以上の地域

大分県大雪注意報の新旧対照表

警報・注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準	
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域			
大雪注意報	降雪の深さ	北部		中津市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm	
				豊後高田市			
				宇佐市			
				国東市			
		中部			姫島村	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm
					大分市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
					別府市		
					臼杵市		
					津久見市		
					杵築市		
					由布市		
					日出町		
		南部		佐伯市	佐伯市	12時間降雪の深さ5cm	24時間降雪の深さ10cm
				豊後大野市	豊後大野市		
		西部		日田玖珠	日田市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
					九重町		
玖珠町							
		竹田市	竹田市				

※山地は標高200m以上の地域

鹿児島県大雪警報の新旧対照表

警報・注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準	
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域			
大雪警報	降雪の深さ	薩摩地方	鹿児島・日置	鹿児島市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm	
				日置市			
				いちき串木野市			12時間降雪の深さ10cm
			出水・伊佐	阿久根市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm	
				出水市			
				伊佐市			
			川薩・姶良	薩摩川内市	霧島市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm
					姶良市		
					さつま町		
				湧水町	12時間降雪の深さ15cm	24時間降雪の深さ30cm	
			甑島	薩摩川内市甑島	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm	
			指宿・川辺	枕崎市	枕崎市	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm
					指宿市		
				南さつま市	南さつま市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm
					南九州市		
		大隅地方	曾於	曾於市	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm	
				志布志市			
			肝属	大崎町	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm	
				鹿屋市			
				垂水市			
		東串良町					
		種子島・屋久島地方	種子島地方	西之表市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm	
				三島村			
				中種子町			
			屋久島地方	南種子町			
				屋久島町			
		奄美地方	北部	奄美市	基準なし	基準なし	
				大和村			
				宇検村			
				瀬戸内町			
				龍郷町			
			喜界町				
			南部	徳之島町			
天城町							
伊仙町							
和泊町							
知名町							
与論町							
十島村	十島村						

※山地は標高200m以上の地域

鹿児島県大雪注意報の新旧対照表

警報・注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準	
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域			
大雪注意報	降雪の深さ	薩摩地方	鹿児島・日置	鹿児島市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm	
				日置市			
				いちき串木野市			
			出水・伊佐	阿久根市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm	
				出水市			
				伊佐市			
			川薩・姶良	薩摩川内市	霧島市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
					姶良市		
					さつま町		
					湧水町		
			甑島	薩摩川内市甑島	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm	
					12時間降雪の深さ3cm		
			指宿・川辺	枕崎市	指宿市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
					南さつま市		
		南九州市					
		曾於市					
		大隅地方	曾於	志布志市	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm	
				大崎町			
			肝属	鹿屋市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm	
				垂水市			
				東串良町			
				錦江町			
		種子島・屋久島地方	種子島地方	西之表市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm	
				三島村			
				中種子町			
			屋久島地方	南種子町			
		奄美地方	北部	屋久島町	基準なし	24時間降雪の深さ5cm	
				奄美市			
				大和村			
				宇検村			
				瀬戸内町			
				龍郷町			
南部	喜界町						
	徳之島町						
	天城町						
	伊仙町						
	和泊町						
	知名町						
十島村	与論町	基準なし					
	十島村						

※山地は標高200m以上の地域